
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 585 del 17-10-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 312 DEL 17-10-2023

Oggetto:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI 
NELLE FRAZIONI DI MACCHIA DA SOLE E DA BOREA (Località 
Brannisco)  finanziato ai sensi del Decreto Ministeriale del 
14.01.2022_INCASSO

L'anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di ottobre, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno recante “assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell’arredo urbano”, ai sensi del relativo art. 1, comma 407, della Legge 30 dicembre 
2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-2024. Ai comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti è stato 
assegnato un contributo pari ad Euro 10.000 per l’anno 2022 ed un contributo pari alla metà per 
l’anno 2023;

PRESO ATTO:
 che il Comune di Valle Castellana è risultato assegnatario del contributo pari ad Euro 10.000 

per l’anno 2022 come da Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2022;
 che ciascun comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 30.07.2022 pena 

decadenza del contributo e il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite il 
sistema di monitoraggio, mediante le informazioni correlate al relativo codice CIG per lavori, 
in particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale 
informazione deve essere compilata, a cura del RUP responsabile dell’opera, sul sistema 
informativo monitoraggio (SIMOG) dell’ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per 
lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di progetto (CUP) identificativo 
dell’intervento oggetto di finanziamento;



2

 che l’erogazione del contributo avviene in due quote:
per una prima quota, pari all’80%, previa verifica dell’avvenuto inizio dei lavori, entro i 
termini previsti del 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 
2023 per quelli relativi all’anno 2023, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di 
monitoraggio di cui all’art. 2 del decreto ministeriale del 14.01.2022;
per una seconda quota, pari al restante 20%, previa trasmissione del certificato di collaudo o 
del certificato di regolare esecuzione dei lavori rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi 
dell’articolo 102 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i.;

RICHIAMATO il CUP J97H22001600001;

CONSIDERATO il seguente versamento di provenienza da FINANZA LOCALE – UFFICIO 
INTERNO:

→ Euro 8.000,00 in data 28.09.2023, con la causale “CONTRIBUTO MANUTENZIONE 
STRADE MARCIAPIEDI ARREDO URBAN-ELEN7” 

VISTO che l’accertamento e riscossione delle somme di cui sopra trova adeguata collocazione nel 
Bilancio c.e  al capitolo 471 “CONTRIBUTO PER INVESTIMENTO FINALIZZATO ALLA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI - CAP.U 2471 - 
codice 4.02.01.01.001,

DETERMINA

di provvedere ad operare la RISCOSSIONE ed ORDINARE l’INCASSO, della somma pari ad 
Euro 8.000,00, attraverso l’emissione di relative reversali nei confronti di Poste Italiane S.p.A., 
tesoreria del Comune, e le prossime somme nel momento in cui dette somme saranno disponibili 
sul conto di tesoreria.



3

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  17-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


